Republik e Kosovis Komuna e Istog

Republika Kosovo Opstina Istok
Republic of Kosove Istog Municipality
http://kk.rks-gov.net/fistog/ Tel: 038/200 438 14

KUVENDI I KOMUNES/SKUPSTINA OPSTINE/MUNICIPAL ASSEMBLY ISTOG

PROCESVERBAL
Nga mbledhja e pestd t& Legjislacionil t& VIII'™ &8 Kuvendit t& Komunés sé Istogut,
mbagjtur mé: 30.04.2026, n¢ Sallén ¢ Kuvendit t& Komunés né Istog, fillvar me puné né

ora 10:00.

Né mbledhje ishin t& pranish&m kéta késhilltarg:

1. Enver Rugova, LDK,

2. Zenel Shatri, 1.DK; 13. Ali Nimanaj, PDK;

3. Ananit Selmanaj, LDK; 14, Astrit Hajrizaj, PDK;

4, Faruk Kabashi, LDK; 15. Kaltrina Arifaj, PDK;

5. Ruzhdi Metaj, LDK; 16. Arben Kabashi, PDK;
6. Arta Balaj, .LDK; 17. Nexhmedin Balaj, PDK;
7. Liridona Lajgi Avdiaj, [.LDK,; 18. Astrit Bujupaj, VV;

8. Ajshe Imeraj, LDK; 19. Niman Begiraj, VV,

9. Abelare Sutaj Arifaj, LDK; 20. Floriana Maxharra, VV;
10. Valbona Demaj, LDK; 21. Uké Blakaj, AAK;

11. Faik Alushaj, [.LDK; 22. Lulzim Shoshi, L.SH;
12. Bedri Haxhin, LDK; 23. Valmir Rama, IRDK;

Mbledhja ishte ¢ hapur dhe né mbledhje ishin @& pranishém: Nénkrvetari 1 Komunés z.
(Genc Ademaj, Drejtor€ te drejtorive, Zyrtar administrativ, pérfagésues t8 OSBE-sé,
mediat (lista e nénshkrimeve t€ evidencés s& pjes€marrjes €shté pjesé pérbérése ¢ kétij
procesverbali dhe e njéjta gjendet né dosje)

(Keuria ¢ t&ré mbledhjes €shté xhiruar
Link).

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi, Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova.

Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova — pérshéndeti € gjithé t& pranishmit né k&ts
mbledhje, dhe i njofton me rendin e dités pér kété mbledhje.

Konstaton s& 23 anétaré te kuvendit & Komunés jané prezenté dhe mundé té fillojmé me

mbledhjen, vazhdon:
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Rend dite

1. Arsyetimi i mungesave né mbledhje,

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara,

3. Shgyrtimi i raportit financiar pér tremujorin e paré (Janar-Mars) t& vitit
2026,

4. Themelimi i Komisionit pér formimin e késhillave té fshatrave,

Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér rishqyrtimin e Vendimit

001 Nr.45/2026 pér miratimin e Listés s¢ pé&rgjithshme dhe Listés sé

veganté té pronave té paluajtshme té Komunés sé Istogut qé¢ planifikohen

té jepen né shfrytézim gjaté vitit 2026.

N2

o

Kryesuesi 1 Kuvendit z. Enver Rugova — pyet nése ka dikush dicka rreth rendit te dités.
Pasi g& nuk ka po vazhdojmé.
Piken e paré e konstatuam né fillim prezencén ¢ anétareve t€ kuvendit .

Niman Begiraj, LVV — p#rshéndet t&€ gjith& t& pranishmit, propozoj pér rend dite piken
Pyetje dhe pérgiigje apo € ndryshme si do q& ta quani kjo &shté€ si arsyetim qé ti jepet
mundésia anétaréve 1€ kuvendit (€ cilét p&rfaqésojné diké ose lagjet ose fshatrat, qytctaret
né pérgjithési ti shprehin té gjitha ato kérkesa ose shqetésimet ¢ gytetarit brenda kuvendit
komunal kétu n& Istog. Prandaj mendoj q# &shté pjesc ¢ demokracisg. Secila komung né
nivel t& Kosovis ¢ ka keté piké prandaj kérkojmé edhe kétu n€ Istog mos t& kufizohet
fiala ¢ anétarit t& kuvendit t€ komunés dhe t& votohet.

Astrit Hajrizaj, PDX. - pérshéndet t¢ gjithé t¢ pranishmit, kam njé shqeté€sim né€ materialin
e marré pérmes emilit ku &shté dashur t€ na bashkéngjitet edhe vendimi i MAPL-s€ pér
vierésimin ¢ pikave t& miratuara dhe vlerésimin ¢ mbledhjes urgiente, mbledhjeve t&
kaluara ne duhet 1€ na ofrohet ky dokument.

Kryesuesi 1 Kuvendit — dje kam pranuar dy shkresa nga MAPI.-ja, q& keni bére ankesa
Astriti dhe Nimani, tani do ti keni kopje scpse dje 3 ora pasdite kemi marr pérgjigjet né
shkresa shkruan se gjithgka &shté né rregull.

Astrit Hajrizaj, PDK - nése gjith¢ka ka ardh né rregull ne e pranojmé& dokumentin dhe ¢
shikojmé& dhe é&shi€ me rendési ta kemi te bashkangjitur jo vetém pjestn e Seances q&
kemi kérkuar ne, por edhe vendimit se cilat jan& arsyet ¢ rishgyrtimit t& listés sé
Pérgjithshme dhe tc vegante t& pronave pér vitin 2026.

Kaltrina Arifaj, PDK - pérshéndet t& gjith€ t€ pranishmit, a lejohet q& brenda nj¢ seance
me u votu pér njé pike te rendit & dit€s dy herd, ku edhe disa nga anétarct e juaj ¢ kang
voluar. Se ¢ka ka ndodhur n¢ mbledhjen q& ka vazhduar dhe kéta kan& votuar prape
kundér, dua te di sc a 8shté e lejuar g€ e njéjta pike c rendit te dités n€ ket& rast pika te
ndryshme te votohet dy here, dhe né seancén {jetér me ¢ heké prape.
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Kryesuesi 1 Kuvendit — sqaron, rreth pyetjeve.

Kaltrina Arifaj, PDK — dua t& ju pyes ju dhe Kryetarin © Nénkryetarin dhe tjerét si
ndiheni ju se jemi komuna e vetme ge nuk ¢ kemi mundésin me diskutuar n€ asambleng
komunale ¢ cita mbahet nj8 here n€ muaj. Dhe nuk e kemi mundésin me diskuti pér
kérkesat € gytetar€ve.

Dua ta b&je njé kérkesa pér udhékryqin g&€ ndodhet né rrugén “Fehmi Agani” ku ditét e
fundit kan& ndodhur disa aksidente dhe po paraqget rrezik pér gyletarét, ku jang lénduar
edhe disa policé. Po 18adohen gyletaret fizikisht por edhe financiarisht ¢ka ne duhet me
ndérmarr masa me forcu sinjalizimin ose me ndértuar njé rreth.

Kryesucsi i Kuvendit — sqaron, rreth pyctjeve.

Nénkryetari 1 komunés, 7. Gene Ademaj - pérshéndet t€ gjith€ t€ pranishmit, sqaron rreth
pyetieve.

Niman Beqiraj, LVV ~ nénkryetari e laburoj pse duhet me gené kundé&r ose pér pikés te
cilén e propozova me herét miré po ka raste kur kam bere pyetje vitin ¢ kaluar me shkrim
&shté edhe déshmia g& nuk me u ka kthyer pérgjigja hig. Nésc edhe me shkrim nuk ka
pérgjigje atéherd cila éshté detyra e anétarit t& kuvendit t& komundgs, s’po e kuptoj nése
nuk i ki numrat po i bjen se nuk duhet me pas 7& hiq kjo i bjeng, Eshté e pa drejt ti merret
fjala ose e drejta pér me fol ose me shpreh ata ¢ka e pérlag€son secilin prej kuvendit ¢ofté
nga pozita apo nga opozita késhtu jeni duke shkuar drejt komunizmit edhe nuk ndodh kjo
far pune se nuk ndodhég.

Arben Kabashi, PDK - p&rshé&ndet t& gjithé t& pranishmit, n€ mbledhjen e KPF-s& ke
théne qe e bien materialin kéta tani ge e kérkoj Astriii €shi€ vetém kérkesa g€ r kané bere
né MAPL rreth mbledhjes urgjente, por jo materialin pér piken e 5Ste. Ke théne se ¢ bie
materialin dhe duhet me e pru sepse &shté vendim i MAPL-s¢, konfirmimin .

Pika t& ndryshme, kjo piké duhet te jeté ku nuk ka demokraci nuk &shté ajo piké

Valmir Rama, IRDK - p&rshéndet 1& gjithe t& pranishmit, né email e kemi konfirmimin
nga MAPL, kjo imail na ka ardhur.

Kryesuesi i Kuvendit — sqaron, materiali ju dérgohet te gjithéve i njéjti.

Astrit Hajrizaj, PDK —n& imelin tim nuk figuron vendimi pér rishqyrtim nuk ka ardhur.
Nuk e di se pér ¢far€ arsye dikujt i pengon pika t&€ ndryshme, ekziston nga e kaluara edhe
ju kent gené pesé edhe disa nga ne pjesé e ekzekutivit, kur né nj& piké te rendit t¢ dités
shumé here kemi dal nga pika ¢ rendit te dité€s kemi diskutuar tjctér tem&. Momentin ge ¢
kemi piken t€ ndryshme ne vazhdojmé& me procedu me pikat ge jané me rend dite kur
gshté gjo pik diskutimet 1 b&jmé aty. Nuk besoj €shté€ e arsyeshme me 1 ik debatit ne
gytetaret na kan€ besuar g€ i pérfaq&sojmé kétu inleresat e lyre dhe kérkesat e tyre. Pika
1€ ndryshme e lehtéson punén e kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit — a ka edhe dikush digka?
Hedh né votim propozimin e z. Niman Beqiraj le ndryshme
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Kush éshié & kjo piké 1& hy né rend dite?
9 vota pér, 12 kundér dhe 2 abstenime
Nuk hyng né rend dite pika t¢ ndryshme.
Prezent né sallé 23 anétar t€ Kuvendit,

Hedh né miratim Rendin e dités

16 vota pér, 3 kund&r dhe 2 abstenime
Miratohet rend 1 dités me shumict votash.
Prezent né mbledhje 22 anétar te kuvendit,
Vazhdoimé me pikat e rendit t& dités,

Pika 1

Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova - Arsyetimi i mungesave né mbledhje, né
mbledhje mungon me arsye Lirie Demiraj Sadikaj, Ijolta Ukaj, Haki Podrimaj, Hajrush
Shoshi.

Pika 2

Kryesuesi 1 Kuvendit z. Fnver Rugova - Miratimi 1 procesverbaleve nga mbledhjet e
kaluara ¢ datés 30.03.2026, mbledhja ¢ rregullt, a ka dikush dicka ?

Hedhe n& votim

Me 13 vota pér dhe 8 vota abstenim

Miratohet me shumicg votash

21 anétar prezent n¢ sall¢.

Vazhdojmé& me procesverbalin ¢ mbledhjes Urgjente te datés 30.03.2026. a ka dikush
digka,

Hedh né& votim?

Me 13 vota pér dhe 8 vota abstenim

Miratohet me shumicé votash

21 anétar prezent né sallg.

Pika 3

Kryesuesi 1 Kuvendit z. Enver Rugova - vazhdojmé me piken e tretg te rendit te dités.
Shgyrtimi i raportit financiar pér tre mujorin e par€ (Janar - Mars) t& vitit 2026, a ka
dikush digka ?

Qendrim Ibrahimaj, ZKF - pérshéndet t&€ gjithg t& pranishmit, bén prezantimin dhe
sqarimin e Raportit financiar pér tre mujorin e paré (Janar - Mars) 18 vitit 2026.
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Kryesuesi i Kuvendit, z. Enver Rugova - - hapé diskutimin a ka dikush digka?

Kaltrina Arifaj, PDK — né raport kemi vérgjtie p@r transparencé pér efikasitet 18
shpenzimeve edhe pér realizim t& te hyrave dhe priorviteteve buxhetore. Dihel & vong
jang emérnar drejtorit edhe prej 9 milion e 100mije te alokuara dhe jané shpenzuar veg
3.5 milioné pra ve¢ 38.72% ku dominojné pagat dhe méditjet ku 84% te shpenzimeve te
kétij 3.5 milionéshi dominojn vetém paga dhe mé&ditje kéta trc muaj as nuk jeni merr me
zhvillim ekonomik as me subvencione as me mbé&shtctjc 1€ klubeve sportive.

N& muaji né vijim a kini planifikuar ndonjé gjé dhe si planifikont me 1 rrit € hyrat
vetanake té€ cilat i kemi vetém 1% .

F tha edhe zyrtari q& kemi varési prej grandeve 97% si komuné c¢ka planifikojmé né t&
ardhmen & me i rrit & hyrat vetanake,

Te raporti i shpenzimeve, né fre mujorin ¢ par€ n& krahasimin e vitit 2025 kemi 48.96%
me shumé shpenzime né administraté, sqarim ¢ka €shté shtesa e pérformancesé shtesat
tjera jané te cekura por kétu jané harghuar me shumé se gjysmé milioni ¢ka &shté sepse
vilel tjera nuk &shté. Shérbimet e ndryshme shéndetésoré ku jané shpenzuar, edhe
shérbimel teknike nj& pérgindje shumé t& madhc né krahasim me vitin ¢ kaluar ku kané
shkuar k&to shérbime, druté dhe prodhimet ¢ drurit pér ngrohje a €sht¢ keq menaxhim i
vitit kaluar apo pér ¢ka jané nda kéto 14 mije e 703 curo. Mirémbajtja rrugore &shté
119% me shumé se tre mujorin ¢ vitit kaluar,

Te planifikimi dhe shpenzimi i projekieve kapitale, te raporti i numrit € punétoreve kemi
numér me te madh (& punétoreve né disa drejtori p.sh né& Arsim jand 2 punétor me shumé
né cerdhe edhe 1 punétor me shume né arsimin € mesém, cdhe 2 me shumé né Kuvendin
komunal.

Nénkryetari 1 Komunés, z. Gene Adenaj — k&to raporte jané me sistem frcbalanc pér té
gjitha organet shtetéroré, nése keni vérejtje drejtojuni Ministrisé Financave, Sqaron rreth
1& gjitha pyetjeve 1& parashtruara.

FFaruk Kabashi, 1.DK - pérshéndet t€ gjithé i€ pranishmil, vendet e lira 1€ hapura t& punts
a jand né proces apo mbesin k&shiu dhe nuk mundemi me i plot&suar.

Nénkryetari 1 Komunés, z. Gene Adenaj — sqaron rrethe pyetése.

Valmir Rama, IRDK — dua ti jap disa propozime sepse né kete tre mujorsh nuk &shté prek
piesa ¢ komiteteve, pérpos né Llukafc t& Begut shumé pak &shi€ punuar, vetém né
Llukafc t& Begut lagja ¢ banuar me komitet tjerat vende nuk ka investime kapitale g€ e
prekin drejt pér drejt jetén e komunitetit edhe pse mandatin ¢ kaluar bashkarish kemi bere
shumeé investime né shumé lagje ku jané t& banuara me komunitete edhe pse komunitetet
nuk vine né dégjime publike pér me i shprehé géndrimet e tyre a me 1 propozuar
investimet kapitale jan& disa rrugé si Oprashka, Banja. Lagja Qakollaj né Serbobran rruga
Dituria, Istog i Poshtém lagja Fazliaj. Ndrigimi publik n€ Lagjen Verrini, rruga e
varrczave né Verig dhe rruga Podguri, e shume tjera q& bcsoj gé bashkérisht me
nénkryelarin kemi me diskutuar dhe me u mundu q€ disa projekte me i1 shty né investime
kapitale q& do t& jené né vijim.

Nénkryetari i Komunés, z. Gene Adenaj — sqaron rrethe pyctése.

5

Procesverbali



Arben Kabashi, PDK -~ nuk jemi duke fohu pér kornizé afatmesme jemi duke folur pér
njé€ tre mujorsh sa kemi pas e hyra dikun 1% ndoshta mbledhja ¢ mungesés te tatimit né
proné q& me krahasu me viti e kaluar kemi gené shumé pérpara p.sh mos 1€ them njé
muaj ose njé muaj e gjysme pérpara qe i ka rrit edhe & hyrat né& keté {re mujorsh. Sipas
k&tij raporti ne jemi varur vetém nga Qeveria pér shpenzime. Po e shikojm tre mujorin €
dyte.

Nénkryetari i Komunés, z. Gene Adenaj - - pjesa ¢ alokimit dhe realizimit daliojng sqaron.

Niman Beqgiraj, LVV — te pagat dhe mé&ditjet jan& shpenzuar 100% mir& po gjaté kétij tre
mujori tash 13 drejtora q& jané kétu ne nuk 1 kemi pasur nénkryetarin me gjasé, dua te di
ku jané shpenzuar kéto paga 100% .

Nénkryetari 1 Komunés, z. Gene Adenaj — 100% &shté rezultat { pagts s€ 13 .

Kryesuesi i Kuvendit - Vazhdojmé me piken tjetér & rendit t& dités
Prezent né mbledhje 22 anétlar te Kuvendit te Komunés

Pika 4

Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova - Themelimi 1 Komisionit pér formimin e
késhillave té fshatrave? Kjo pike &shté e planifikuar me rend dite, pérzgiedhja e kéti
komisioni behet n& bazg t& rregullores, sqaron procedurat biiu d. A ka dikush dicka?

Arta Balaj, LDK - pérshéndet 1€ gjithé 1€ pranishmit, nga LDK pér komision propozojmé
Abetare Sutaj Arifaj.

Faruk Kabashi, LDK - pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, nga LDK pé&r komision
propozojmé Arianit Sclmanaj.

Astrit Hajrizaj, PDK -- né emér t€ PDK-sé€ ne do ta pérejellim emrin gjate dités.

Floriana Maxharraj, LVV - pérshéndet t& gjithé t€ pranishmitl, nga LVV pér komision
propozojmé Astrit Bujupaj.

Lulzim Shoshi, 1 pavarur - pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, 8shté mird se pér ne g€ jemi
te 11 né ket€ mandat, pasi q& Rregullorja &sht€ miratuar para dy vitesh, Cka ka ndodhur
Arben para dy vitesh ge nuk e ke krye punén a s't€ kané lan kéla apo cili ka gené
problemi.

Eshté miré pér transparencé dhe qytetarét se gka jemi duke votuar kush jang kéta kryetar
1€ késhillave cila €shté kompetenca e tyre, kam dégjuar se kéta Kryetar te késhillave do tc
ken& zyre do te paguhen miré do kené njé far autoritety.

Para sc me € it n& votim duhet g€ se pari me na sqaruar sakté cka jemi duke votuar, ¢ka
po formojmé dhe cila &shté detyra e kétyre njerézve.
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Arben Kabashi, PDK - personi kryesor q& nuk ka dashté me e realizuar implementuar
Rregulloren ka geng Kryetar: i Komunés ska dasht me i zgjedh késhillat lokal, tash te
nj&jtén ¢éshtje ¢ kam ngritur pér me e zgjedh keté komision qe me na dhen te drejtén me
e zhatuar Rregulloren me 1 zgjedh késhillat {okal. IZ merr Rregulioren ¢ lexon pak i ki 5 a
6 leta edhe gjithgka né rregull.

Lulzim Shoshi, i pavarur — sa kam mundur ta pércjell kuvendin sa ke gené koalicion me
Hir Feratin nuk ki pas najé ankese, keni gené 1€ harmonizuar mir€ keni bashkégeveris,
keni nejté€ urte s’kini pas ankesa, ¢shté e rend tani pasi qé je dal né opozité me ja land
fajin kryetarit ti nuk e ki kryer punén.

Arben Kabashi, PDK - nuk po bgj politik scpse nuk &shté koha. Rregullorja &shté punuar
me krekés nga uné u formu komisioni, komisioni formohet direkt nga kryetari 1 komunés
pér zatimin e rregullores jo vetém té késaj poté te gjitha Rregulloreve gé miratohen né
kuvend &shté detyre e kryetarit t& komunés me i zbatuar. Kur done mundet me e zbatuar
kur s’don nuk e zbaton, lype pérgjegjésin tek aji.

Po besoj g€ &shté njé shembull 1 mirg 1 koalicionit prandaj jemi dal edhe dy patrit e para.
Ne kohen t€nd jemi kang ¢ katérta tani jemi partia e dyt€ n& komunén ¢ Istogut.

Niman Beqiraj, LVV — né& njé pjese te fjalimit tc kolegut Lulzim Shoshi po pajtona, nuk
po them me krejl vetém nj€ pjesé, meqgé rasti duhet me pas me shumé t€ dhéna uné e kam
votuar Rregulloren dhe e di ¢ka do me th&ne miré po &shié e vériet g€ ka plot g€ jané pér
here te pare e ndoshta nuk e kan& pasur mundésin me e lexuar sepse kjo veg ka kaluar dhe
as nj¢ here nuk ka hyr né€ shqyrtim disa nga arsyet té cilat i tregoj edhe kolegu Arben
Kabashi. Kérkoj pér hir t€ gytetaréve dhe kolegéve t€ ri g& 1€ del drejtori i ri le te na
sqaron té gjitha kéto.

Nenkryetari 1 Komunés z. Genc Ademaj — Prezanton dhe sgaron Rregullores dhe
formimin e komisionit pér themelimin ¢ Ké&shillave t€ fshatrave.

Niman Beqiraj, LVV — e kam paré né dy komuna g€ ka gené né diskutim kjo rregullore
rreth pagesés problematik e ngjajshéme me komunat e tjera mir€ po ata ¢ kané bere njé
zgjidhie ndoshta kish gené miré q€ gjaté k&saj kohe deri sa te formohet komisioni me
shiku, besoj q& ka zgjidhje me dasht€. Sa i pérket kétij k&shilli t& fshatrave mendoj qé
éshté shumé e réndésishme pér shkak se kemi pérfagésues te fshatrave q& jané {&€ vet
thirrur ose vet shpallur kryctar g& marrin vendime n& emér t& fshatit ose b&jng kérkesa né
emér t€ fshatit ndodh g€ nuk &shté pérfagésimi me i mirg 1 fshatit, &shté miré me e pas
fshati nj€ kryetar q& e ka zgjedhur vet dhe se e mban n& pérgjegjési. Céshija e pagesés
shpesh e kané bere edhe vel vullnetarishf por nése €shté edhe njé méditje nuk &shié najé
far shpenzimi 1 madhe.

Kryesuesi 1 Kuvendit z. Enver Rugova — pagesa behet nga madhrat dhe shérbimet ¢ tha
edhe nénkryetari ne i kemi vetém 20mijé€ euro né kuvend dhe komplet ket& buxhet duhet
me ¢ nda pér késhilla te fshatrave sepse k&tu ka shpenzime edhe {jera nuk &shté vetém
mé&ditja. Pra duhet me e nda njé vi buxhctore t& vecanté pér késhilla t& fshatrave.
Vazhdojmé me votim;

Hedh né votim,
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Me 22 vota pér dhe | kundér

Miratohet me shumic€ votash Themelimi i Komisionit pér formimin e késhillave t&
[shatrave.

Konstatoj prezencén ¢ anétarcve t€ kuvendit 23 anétaré prezent

Uk# Blakaj, AAK -~ pérshéndet t& gjithé t€ pranishmit, e kuptoj q& politikisht edhe
ké&shillat e fshatrave po zgjedhén né keté formé miré po e shohé g€ &shtt nj& gabim sepse
késhilli 1 fshatit apo kryetari i fshatit duhet (& jet& apolitik dhe t€ organizohen ashti si¢
duhet, mos te behet politik se ¢ di bazé t& votave g jané kitu behet por mos le behet ajo.
E shoh& njé gabim dhc pér mua 8shté e pa pranueshme dhe né & gjitha ato lagje apo
fshatra te zgjidhen ata vet dhe me nj& komision nga kuvendit 1 komunés te aprovohet ajo,
e jo t& imponohet dikush nga LDXK dikush nga PDK apo {jera parli pér mu &shté njé
gabim.

Drejtori i Administratés, z Driton Alihajdaraj - pérshéndet 1€ gjithe t€ pranishmit, béné
prezantimin dhe sqarimin e Rregullores pér Organizimin dhe Bashkpunimin e Komunés
me fshatra, Vendbanime dhe Lagie Urbane né Territorin ¢ Komungs sé Istogut. Dhe
Funksionimin e Komisionit pér pérzgjedhjen ¢ késhillave lokale,

Pika 5

Kryesuesi i Kuvendit z. Enver Rugova - Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit
pér rishgyrtimin ¢ Vendimit 001 Nr.45/2026 pér miratimin e Listds s¢
pérgjithshme dhe Listés sé¢ veganté t€ pronave t€ paluajtshme t& Komunés sé
Istogut qé planifikchen té jepen né shfrytézim gjaté vitit 2026. Sqaron rreth
kthimit nga MAPL.

Drejtor i Kadastrit z. Agon Dreshaj - pérshéndet t& gjith¢ t& pranishmit, bén
prezantimin dhe sqarimin e rishqyrtimit te Vendimit 001 Nr.45/2026 p&r miratimin e
Listés s& pérgjithshme dhe Listés s& veganté té pronave t& paluajtshme té
Komunés sé Istogut qé¢ planifikohen té jepen né shfrytézim gjaté vitit 2026

Astrit Hajrizaj, PDK ~ po ndérlidhem pak edhe me mbledhjen e kaluar kar ne né
emér t& grupit t& PDK-sé kemi kérkuar gé kjo piké té shtyhet pikérisht pér datén e
sotme né seancén e ardhshme kétu po del ge kemi pasur te drejt dhe q¢ kemi
pasur mundési ka ckzistuar pér deri sa vet kemi mundési me diskutuar dhe me
shqyrtuar listén e vecantd dhe té pérgjithshme t& pronave t& paluajtshme te
komunave s¢ Istogut na jep keté mundési. Kur flasim te arsyetimi nuk thot& gé
kemi bere ndonjé shkelje ligjore por g€ nuk &shté né pérputhje me ligjin po
nénkupton gé nuk jané zbatuar dispozitat ligjore. Sa i pérket debatit kéto prona
patjetér se duhet me pas interesin publik kam pasur fatin gé né te kaluarén me u
merr edhe vet me keté ¢é&shtje ku kam iniciuar dhe kam bere presion qé kéto
prona me u vazhdu me u procedu dhe me u jep né shirytézim me qellim t&
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interesit publik dhe t& rritjes sé inkasimit te te hyrave me dhenjen e shfrytézimit
te kétyre pronave. Kétu me intereson je detaj a jané te gjitha né harmoni me
planin zhvillimor komunal dhe me hartat zonale. Sa iperket periudhés te cilén e
kané kérkuar q¢ te specifikohet géllimi i dhénies sé ndonjé parcele é&shté ¢éshtje
q¢ mundet me ndryshu né varsi me kérkesat e parashtruara dua Ta di keté
céshtje. Po ashtu mbetemi né t& drejtén toné gé kemi kérkuar gete shtyhet dhe
kemi kémbéngulur gé afatet i fundit ka gené 30 marsi. E dimi qé ne bazé te ligjit
afati éshté pér publikim 30.12 me gellim gé vitin vijues t kendi mundési qé ti
procedojmé.

Kryesuesi 1 Kuvendit, Enver Rugova- nuk mund té pajtohem Astrit né aspektin e
legjislaturés. Sakté e thot¢ 31 mars kur éshté vit zgjedhor, dhe ka gené dita e
fundit atéheré sepse kishte me gené me lehté pér ekzekutivin gé té kishte mé
shumé kohég, kisha gené parimisht me ty por nuk e lejon ligji sepse kjo daté &shté
e fundit 3T mars, Fjalén e ka Niman Beqiraj.

Niman Beqiraj, LVV- kam nevojé pér disa sqarime, te rasti i arsyetimit megé nuk
e kisha pas paré mé herét, komuna po thoté obligohet gé listen e pronave t&
paluajtshme qé deri me 31 dhjetor me e sqaruar. Kété besoj gé komuna e ka béré
me kohé dhe nuk kishte pas nevojé me e rishqyrtuar dhe kishte kaluar ne até
kohén kur ka gené. Por me gjasé problemi duhet me gené se né vitin zgjedhor 6
muajt e fundit me dhéné toké por kjo nuk ¢ arsyeton até gé brenda muajit 31
dhjetor t& vitit paraprak me e propozuar listen e pronave gé ke me i jep. E kam
edhe njé pyetje te rasti 1 kompanisé e cila ka pasur me investuar né¢ Dubravé me
pjesén e njésisé qé é&shté e evidentuar 708060200099/11 pér kompaniné
Pharmabel késaj thuhet qé i éshté dhéné pér njé vit toka por aty shkruan gé
brenda tetémbédhjeté muajve duhet me 1 kryer punimet, uné nuk e kuptoj si do
me ja dhéné kéto toké dikujt tjetér, kush éshté ai q& duhet t& futet né garé
meqgenése me lejen e juve éshté vendosur gurthemeli, ose t& paktén &shté miré
mce e pare njé leje prej drejtorisé sé Inspekcionit se a ka té drejté me e béré njé
investim 1 cili pérfshiné mé& shumé se dymbédhjeté muaj q& i éshté dhéné, si do
me e trajtuar kété rast sepse ¢dokush ka té drejté t& aplikoj pér até toké, pér até
po them &shté pak e dyshimté kjo ¢éshtje pér shkak se kio edhe u b& né kohé t&
fushatés.

Nénkryetari i Komunégs, z. Genc Ademaj- t€ pjesa e investitorit ¢ ndjej pér
obligim qé ta jap njé sqarim. Por sé pari té flas drejtori Agon Dreshaj pastaj uné.

Drejtor i Kadastrit, z. Agon Dreshaj- po filloj prej Astritit, ligji e precizon sakté qé
deri me 31 dhjetor publikohet lista e veganté dhe e pérgjithshme e pronave
komunale, né rastet e viteve zgjedhore as nuk kérkon komuna, e as nuk
precizohet né ligj por MAPL-a automatikisht ministri merr vendim qé& t& gjitha
komunave ja u jep njé afat shtesé prej tre muajsh deri me 31 mars gé& me e
aprovuar kété listé t& vecanté né secilin rast né vitet zgjedhore, ké&shtu ka gené né
9
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vitin 2022 nése ju kujtohet me 31 mars e kemi votuar listen. Até dité nuk kemi
pasur té drejté ta shtyjmé, kemi pas té drejté ta heqim krejt ose me e 1éné por jo
me e shtyer sepse nuk ke t& drejté té dalésh jashté 31 marsit. Tani g€ e ka kthyer
MAPL-a né rishqyrtim automatikisht ja jep komunés 30 dité me e rishqyrtuar,
tani e kemi njé¢ afat shtesé prej 30 ditésh jashta kétij prej tre muajsh. A jané né
harmoni me Planin Zhvillimor Komunal, pikérisht kéto kolonat tjera gé i kemi
futur n& pjesén e listés sé& vecanté t& pronave, destinimin dhe géllimin e kétyre
parcelave &shté i nxjerrur prej Hartés Zonale t& komunés sé Istogut. T&
percaktimi i periudhés kohore kjo ka gené njéra prej vérejtjeve qé i kam jep, qé
nuk mundet né listé me gené precize njé pertudhé kohore, p.sh po supozojé pér
njé parcelé 20 vite duam ta japim né& shirytézim, e vjen investitori thoté uné dua
té investoj kétu nése ma jepni pér 30 vite. Pér kété arsye nése e keni pare né kété
plotésimin e ri ésht& e cekur afatshkurtér dhe afatgjaté sepse &shté kategori
ligjore. Niman po besoj gé kété sqarim qé ja jepa Astritit, vlen edhe pér ty gé e
pate t& pa qarté. Lidhur me até q¢ kush futet né garé pér parcelén gé fole pér
rastin konkret t& investimit, neni 11 i ligjit pér Dhénie né Shirytézimin dhe
Kémbimin ¢ Pronés pércakton negocimin e ofertave direkt prej kryetarit, por né
kéto raste plotésohen disa kushte, dhe ka pasur raste té tilla né t& kaluarén.

Nénkryetari i Komunés, z. Genc Ademaj- t& ndértimi i fabrikés pér prodhimin e
barnave, nuk po them fatkegésisht por ka gélluar né kohé té zgjedhjeve.
Investitori éshté belg, dhe francez, kérkesa e tyre ka qené& qé me pas pronén né
shfrytézim si¢ e potencove ti kryetarit t& komunés i mohohet e drejta me dhéné
proné né shrytézim afatgjaté, por jo edhe afatshkurtér. Ne e kemi pa si mundési
qé me ¢ pas investitorin pér interes publik sepse krijohen edhe vende t& reja t&
punés dhe pjesa e produkieve g& prodhohen aty kané me gené té vecanta pér
nivel vendi dhe ju kisha lutur qé ¢éshtjen e pronave dhe interesit publik patjetér
qé shkon pérmes Kuvendit e nuk kemi nevojé as me e gjykuar q& mundet me
ndikuar realisht negativisht te pjesa e investitoréve, Investitori éshté¢ Pharmabel
ka nj¢ kontraté njéviecare t& dhénies né shirytézim pér pastrim t& terrenit dhe ka
vendosur njé bazament qé ka me i vendosur pajisjet, ne i kemi filluar procedurat
e negocimit. Uné mendoj gé njé investim jo té tillé po t& gjitha q& ndikojné né
zhvillim ekonomik duhet t¢ pérkrahén pa médyshje.

Niman Beqiraj, LVV- uné e kuptoj si kryetari ka t¢ drejt¢ me béxé negocim por né
kété rast pyetja ime 8shté ajo u jep pér njé vijet, ti po thua si ésht¢ dashur té ishte,
por kjo nuk e arsyeton, ti me e sjellé kédo prej investitoréve duke shkel ligjin, ti ja
ke dhéné pér njé vit, cka nése vjen dikush me negocim edhe e jep njé oferté
shumé mé t& miré se ¢fare e ka dhéné ai, a ka mundési prej drejtorit t&
Inspekcionit ose t& Urbanizimit me e ditur a ka leje pér até themel & e ka qit pasi
gshté vetém pér njé vit.,
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Nénkryetari i Komunés, z. Genc Ademaj- po flasim pér ndértimin e njé fabrike
Niman. Ta dhashé njé sqgarim shumé t& miré. Po flasim pér njé investim pesé-
gjashtd million euro. Kérkesat tua sa e kané marré né shfrytézim jané banale para
opinionit.

Ali Nimanaj, PDK- pérshéndet t& gjithé t& pranishmit! Dua t& flas pér dy akte qé
jané kthyer né rishgyrtim nga MAPL-ja. Dua t& ndalem né kété piké pér shkak se
lidhet me ¢éshtjen e pronave, éshté béré debat né mbledhjen e kaluar pikérisht
¢éshija e pronave ka qené ajo gé€ e ka nxitur debatin ku ne si PDK dhe té tjerét qé
e kané léshuar mbledhjen ka gené& pikérisht ajo gqé kemi kérkuar gé kjo piké e
rendit t& ditds té hiqet pér shkak se éshté né kundérshtim me ligjin e né rast se ju
keni potencuar se &shté njé afat shtesé té shtyhet pér mbledhjen c radhés pér
shkak se materiali ka gené i pa kompletuar, nuk ka pasur t& bé&j me politiké sepse
pas daljes tong éshté folur shumé se po bé&jmé politiké né kuptimin e opinionit,
mirépo sot éshté miré gé até pjesén ta vazhdojmé t& njejtén qé me e sqaruar
opinionin, gytetarét ¢ Istogut mbi aktet ¢ ligjshméris¢ t& cilat i ka kthyer
ministria. Ministria thoté ¢ vendimi i Kuvendit t& komunés sé& Istogut &shté né
kundérshtim me ligjin mbi Dhénien dhe Kémbimin e pronés publike, dhe duhet
té pércaktohen kéto thoté * komuna duhet t& publikoj listen e pérgjithshme té
pronave té paluajtshme té komunés si dhe listen e vecantd t& pronave gé
planifikohen pér dhénie né shfrytézim pér vitin vijues deri me 31 dhjetor, duke
arsyetuar interesin publik dhe zhvillimin ekonomik t& komunés, ¢ thoté né
ményré taksative. Nuk ka minister g€ mundet me e ndryshuvar ligjin. Nése njé
minister ka marré vendim me tejkaluar ligjiin dhe me e shkel neve nuk na éshté
prezantuar kétu. Dhe mbi bazén e késaj gé éshté potencuar até dité kétu dy pika
duhet me u plotésuar e para e lexova data deri me 31 dhjetor dhe e dyta thoté ’
lista e pronave t& paluajtshme pér dhénie né shirytézim duhet t'i péribajé kéto
té dhéna, té cilat ju i keni dhéné, Thirremi né shqyrtimin e ligjshimérisé brenda 30
ditésh. Brenda 30 ditésh normal q¢ e kthen sepse anulimi i atij vendimi éshté
brenda 30 dité&sh. Nése ne e 1émé deri né fund t¢ vitit me e potencuar 31 dhjetor
ne kemi mundési me i pérmirésuar kéto rekomandime té MAPL-s¢ dhe t& jeté né¢
pérputhje me legjislacionin né fuqi. Ka gené mbledhja urgjente, ne sot e morém
materialin, po flasim pér konfirmimin e ligjshmérisé. Eshté potencuar até dité gé
ne kemi dalé me ja pamundésuar kolegéve tané t& respektuar, thoté kuorumi
duhet t& ekzistoj pér t& gjitha takimet ¢ Kuvendit t& Komunés, dhe né fund thoté
Kuvendi i komunés ka miratuar me shumicé votash rendin e dités pér betimin e
anétaréve té rinj, vetém ta lexojmé sakté ¢faré thoté konfirmimi i ligjshmérisé.
Nése até dité né mbledhje ishte larguar kjo piké e rendit t& dités ne kishim me
vazhduar dhe kemi pasur edhe shumé pika me i diskutuar qé kané gené pjesé e
asaj mbledhje. Po flas edhe si PDK edhe si jurist, aty ku konstatoj g&é mundet me
u shkel ligjin jam i thirror me potencuar t& drejtén bazuar né ligjin qé &shté né
fuqi.
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Kryesuesi i Kuvendit, I'nver Rugova- né njé lloj ményre até dité¢ né mbledhje ju
keni dale si bllokues t& Kuvendit, kété¢ mé duhet té ta them Ali, politikisht ishte
ashtu. E kané¢ kthyer ligjshmériné né bazé € kérkesés s¢ dy anétaréve
Kuvendit dhe tani ¢do gjé éshté né rregull. Nuk ka shkelje ligjore, ju kemi
p&rmbajtur strikt. Fjalén ¢ ka drejtori Agon Dreshaj,

Drejtor 1 Kadastrit, z. Agon Dreshaj- Ali faleminderit gé e konfirmove edhe
njéheré até gé e kam théné uné né mbledhjen e kaluar dhe né fillim t¢ késaj
mbledhje sot. Keni kérkuar t& higet, sepse né mbledhjen e kaluar Astriti ka théné
t¢ shtyhet, e respekto] t€ drejtén e propozimit, por keni pasur t€ drejté me
propozuar qé t& higet por jo t¢ shtyhet. Ministri nuk ka t& drejté me ndryshuar
ligjin, nuk &shié kjo ¢éshtja por ajo c zgjatjes sé afateve, ligji pér Legalizimet a ka
pérfunduar me 31 dhjetor té vitit t& kaluar? Kush e ka zgjat afatin qé& cnde po
aplikojné, me vendim ministri sepse e ka t& drejté ligjore me e zgjat pér njé vit.
Me té njejtin ligj &shté aprovuar lista vitin ¢ kaluar, né t& njéjtin ligj jemi bazuar
dhe éshté refuzuar kété vit, si ndodhé kjo? Vazhdon sqarimin.

Ali Nimanaj, PDK- kryesues po e filloj me repliké me ty pastaj me drejtorin. A
mund ta lexoj kété vendim qé éshté kthyer se ¢ka thot€, po thoté ‘komuna duhet
té publikoj listen e pérgjithshme t€ pronave € paluajtshme t& komunés si dhe
listen ¢ veganté t¢ pronave q¢ planifikohen pér dhénie né shfrylézim pér vitin
vijues deri me 31 dhjetor, ky akt éshté i nxjerré nga MAPI-ja as nga uné as nga ti.
Né rast se i keni kéto vendimet e ministrit pér shtyrje té afatit psc nuk i
prezantoni né Kuvend. A doni me e qit né lajthitje Kuvendin? Alti q¢ drejtori po
thirret &shté deri me 31 dhjetor kété e ka nénshkruar edhe vet ministri. E dyta
kryesues, pér hir t& mbarévajtjes sé punéve dhe mirékuptimit né Kuvendin
komunal, vetém ta transmetojmé até gé e themi tekstualisht e jo me e parafrazuar
até ¢ka ne potencialisht mundemi me e menduar por nuk e themi. Vetém kemi
kérkuar me e hek até pike ¢ nése éshté vendimi me na prezantuar e me shtyer né
t& kundértén éshté e drejté demokratike kur éshté dicka ligjore me e pérdor &
drejtén ténde se fugi politike me e ndaluar nuk kemi pasur dhe nuk kemi dashur
t& béhemi pjesé e atij procesi kaq. Nuk kemi pérdor as gjuhé fyese as tonalitet, ju
kemi drejtuar Kuvendit pér njé puné mé té miré.

Nénkryetari i Komunds, 7. Genc Ademaj- Ali pér hir t& debatit sepse u diskutua
shumé kisha pasur njé kérkesé sepse pronat jané t& shenjta dhe interesi publik
varet prej kétij veprimi qé ne sot jemi duke e diskutuar dhe keni me marré
vendim ju me prezantimin qé éshté béré nga ekzekutivi, e diskutuam njé ¢éshtje
qé éshié votuar katér-pesé vite radhazi, né mbledhjen e kaluar nuk kam gené
personalisht por e di prej praktikave t& méhershme gé edhe né mandatin e vitit
2022 kemi gené kétu bashkérisht dhe e kemi votuar me 31 mars 2022 listén e
pérgjithshme dhe té vegantd t¢ pronave, pra nuk ka gené praktiké e panjohur.
Afatin ligjor e kemi zén&, punén e kemni béré, e kemi prezantuar para jush, nése
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ka pyetje shtesé pér ndonjé proné hajde ta shtjerrim até, pér pjesén teknike
pérmbajtie dhe t& ligjit éshté Kuvendi me trupin e vet edhe MAPI.-a gé prapé e
bén monitorimin dhe mbetet pérgiegiési e tyre, uné mendoj g& te baza dhe pjesa
ligjore jemi né rregull. Po ju lus ta futim né votim, sepse komunés i hapé dyer me
sjellé investitoré sepse ka interes pér investime té jashtme.

Niman Beqiraj, LVV- kisha kérkuar prej nénkryetarit qgé me ma dhéné njé
pérgjigje pa hyré né pjesén politike se a &shté e réndésishme se ajo éshté normale
momentin qé i jepet dikujt toka, vjen kétu nése don me e sgaruar atéheré ne e
propozojmé. Pyetja éshté késhtu nénkryetar, ai themel g€ éshté béré njé javé para
zgjedhjeve a ka leje dhe a mundet drejtoria e Inspekcionit ose Urbanizimit me e
treguar kete?

Drejtor 1 inspeksionit, z. Dukagjin Hoxhaj- pérshéndet té gjithé t& pranishmit! Per
pyetjen Niman se a ka leje apo jo sipas ligjit t& ndértimit neni 5 paragrafi 1.7 mos
gabofsha thoté q¢ edhe pér objektet t& kategorisé té tillé jepet leja ndértimore. Pér
momentin nuk ka ¢ka me jep leje ndértimore aty se nuk ka objekt. Kané dalé
edhe inspektorét né terren por nuk ka objekt. Eshté njé gurthemel, éshté né fazén
pérgatitore pér lejen ndértimore dhe kushtet. Eshté né proceduré té pajisjes pér
momentin.

Niman Begiraj, .VV- edhe njé pyefje, éshté né proceduré t& pajisjes t& lejes, a 1 bie
qé e ka apo nuk e ka lejen.

Drejtor 1 Inspeksionit, z. Dukagjin Hoxhaj- a po pyet pér guthemelin a ka leje apo
pér objekt a kom mi jep leje a jo vetém t€ jemni t& qarté.

Niman Beqiraj, LVV- a ka pasur leje me e filluar até gurthemel edhe nése ka si ja
keni dhéné?

Valbone Demaj, LDK- pérshéndet té gjithé té pranishmit! Pata dicka né lidhje me
MAPL-ng, javén e kaluar ishim né njé trajnim katér kolegé i kemi kétu t&
pranishém dhe njé trajner na tha g8 MAPL4a i késhillon komunat dhe jo & merr
vendime sepse tha né t& shumtén e rasteve ka kthyer vendime gé nuk ju ka
pérshtatur komunés, komuna ka vazhduar dhe i ka dérguar népér gjykata dhe ka
fituar komuna, Dhe pér t& gené mé t¢ qarté, MAPL-ja éshté organ késhillues dhe
jo vendimarrés.

Arben Kabashi, PDK- po i kthej pérgjigje Valbones, asnj¢ vendim nuk i kthehet
Kuvendit pa nénshkrimin e ministrit. Dhe njé pyetje drejtorit, Dukagjinit, kjo i
bie gé& ku té mé teket njé prone publike me ja qit themelin dhe ti mos me ardh me
ma ndaluar mua.
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Kryesuesi i Kuvendit, Enver Rugova- po mé duket qé debati u konsumua, po e
hedh né votim, kush éshté té miratohet kjo piké e rendit té dités? Kush éshté pér?

Konstatojmé qé nga 23 anétaré té Kuvendit t&€ pranishém me 14 vota pér 8
kundér dhe 1 abstenim miratohet kjo piké e rendit té dités.

Faleminderit t& gjithéve pér pjesémartje, dhe kontributin tuaj né keté mbledhje.
Shpall mbledhjen e mbyllur.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 12:20.

Procesmbajtése, Kryesues i K
Vjosa Hysenaj z. Enver R(lgg
» : =]
J l“l.‘\‘ =\
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